B) *activité, conduite*: 1) *en général*: CHRON. Merseb. 3 p. 172,23: qualis in -ne, talis in remuneratione. 2) *avec adj. spécifiant la valeur de l'activité*: a) *méritoire*: RUD. FULD. Leob. 8: multis profutura est tam verbo predicationis quam bone -nis exemplo. HRABAN. epist. 40 p. 478,18: ut quod professi sunt ore, exercerent in bona -ne. HUCBALD. Leb. col. 883,19: elegitur ad officium presbyteratus, ut qui scientia et -ne perfectus erat, ceteros doctrina instrueret, exemplo ad bene agendum provocaret. HELGAUD. Rob. 27 p. 124: quedam de eius mira -cione que sunt vere humilitati sociata, non scripsimus. BERTHOLD. CONST. annal. pref. p. 267,12: mirabilis sancte -nis alumnus. b) *condamnabile*: CARTUL. Apt. 85 p. 230 (a. 1049-56): ex . . . omnibus impietatibus quas egerunt sua perversa -ne. 3) (*sens chrétien*) -o *associée à fides*: ERMENR. ad Grim. 6 p. 540,33: cibus anime est eloquium Dei . . . vestes eius fides et -o in Christo (*cf. ib. 36 p. 575,26*). RICHARD. S. VICT. decl.

script. col. 257^c: azymi sunt [*sc. Christiani*] secundum fidem, sed azymi non sunt secundum -nem. *par analogie, au sens féodal*: CARTUL. Eichsf. 94 (a. 1148): domesticis nostris fide et -ne probatis aliquam singularis beneficii gratiam conferre.

C) *pratique*: 1) *exercice, accomplissement en général*: TRAD. Fris. 392 (a. 818): secundum ardentissimam erga divini cultus -nem . . . voluntatem. CERBAN. transl. Max. I 94: per -nem . . . mandatorum. ib. II 69: ad virtutum nos moventes -nem. ADAM PERSEN. epist. X 105 p. 172: in -ne signorum pene fuerit plusquam apostolus. 2) *exercice du culte, pratique religieuse*: a) *en général*: SMAR. diad. col. 598^D: recta -ne ex decalogi completionem perficitur. PASS. Kil. II 6: cernebat paulatim evacuari fraudem antiqui hostis, crescentibus ministris divine -nis. CARTUL. Clun. I 766 p. 721 (a. 950): sicut christiana fides corde indubitanter credit atque -ne tenet. CARTUL. Naumb. 138 (a. 1137): ut sicut sancte -nis fuit particeps [*sc. canonicus*], ita sanctis orationibus communicet. b) *sacerdotalis -o: activité sacerdotale*: ANAST. synod. VIII 10 p. 150,37: si . . . episcopus aut clericus est. ab omni sacerdotali -ne decidat et honore. c) *au plur.:* *rites*: DOM. GUNDISS. div. philos. p. 136,21: -ciones sunt ea que fiunt ad honorem Dei. ABSAL. serm. 51 col. 293^B: per duos boves, quorum alter pro peccato, alter vero in holocaustum offertur, duo -num genera nobis significantur, quorum primum spectet ad mortificationem carnis, alterum vero ad devotionem mentis. d) *vie active (par opposition à la contemplation)*: ANGELOM. LUXOV. genes. 23 col. 198^c: neque perfectus predicator est qui vel propter contemplationis studium operanda negligit, vel propter -nis instantiam contemplanda postponit. REMIG. psalm. col. 586^A: de virtute videlicet -nis in virtutem contemplationis. Virtutes -nis sunt fortitudo, temperantia, prudentia, iustitia. HUGO S. VICT. scala III, I p. 233: oculi anime moraliter sunt recta -o et pura contemplatio. 3) *pratique de la charité, action bienfaisante*: GODESC. SAX. div. II p. 304,26: vado vobis parare mansiones . . . non secundum predestinationem sed secundum -nem, scilicet non secundum patrem meum qui elegit nos ante mundi constitutionem, sed secundum vos per caritatis -nem. REGINO chron. a. 868 p. 96,11: filius . . . longe a paterna intentione et -ne recedens predas cepit exercere. CARTUL. S. Michael. Mos. 49 p. 178 (a. 1090): ut, ipso Deo opitulante, pervenire mereamur ad effectum perfecte -nis. PETR. VENER. epist. III col. 295^C: primo enim hic accipiunt gratiam -nis ac pro ipsa alibi gratiam retributionis. ARNULF. LEXOV. epist. 96 p. 156: gloriosum vobis est cooperari martiri et ipsius iniciis vestrum addere complementum, ut -ni eius -o vestra velut eodem spiritu vegetata concurrat (*cf. sens IV D*). *de là: fondation charitable*: CARTUL. Saviac. 751 p. 388 (a. 1070): si quid bone -nis . . . susceperimus. VITA Cuneg. A p. 821b,32: preter has principales sue -nis et primarias ecclesias, que conventualis ecclesia, que monasteria illorum donativo non gloriantur se?

D) *intervention*: 1) *en général*: CERBAN. transl. Max. II 74: ex laxa dieta vel -ne demonum vel languore aliquo mutatur complexio. ACTA Pont. 25 p. 42,14 (a. 1136-37): diabolica -ne vel sinistro consilio deceptus. OTTO FRIS chron. 6,36 p. 305,9: ecclesiam . . . sine humana -ne et ex spiritu et aqua regeneratam. 2) *aide, secours (dans des expressions signifiant: grâce à)*: ANAST. chron. p. 142,21: Dei -ne vicit potentissime. CARTUL. S. Petri Virsion. 42 p. 161 (a. 1037-60): in nomine omnipotentis Dei ipsiusque gratia et -ne. EADM. Osw. 18 p. 22: coenobium . . . eius . . . -ne a fundamentis edificatum est. ACTA pont. Rom. Gall. IV 21 p. 94 (a. 1134): per -nem sancti Spiritus in ecclesia Premonstratensis fervor canonici ordinis . . . acceptabiliter custoditur.

E) *sens techniques*: 1) *méd.*: a) *activité d'un sens*: PASCAL ROM. thes. occ. p. 142: quo utitur anima ad -nem sensuum voluntariorum. b) *opération chirurgicale*: CHRON. Polon. 2,14: eum extractis ossibus -o sagax medici liberavit. CHIRURG. Bamberg. p. 108: chirurgia tota practica sic possit . . . nuncupari, tamen specialiter -o per incisionem et ignem. c) *pratique médicale*: HUGO S. VICT. didasc. II 26 p. 43,8: medicina dividitur in duas partes, occasiones et -nes. ib. p. 17: omnis -o medicine aut intus fit aut extra: intus ut ea que ore, naribus, auribus sive ano intromittuntur, ut potiones, vomitationes, pulveres, . . . foris, ut epimata, cataplasmata, emplastra, chirurgia.

2) *opération, manipulation technique*: ERACL. color. III 57 p. 93: nec viride concordat cum folio, scilicet in mixtura materiarum ipsorum colorum et -nibus mixtis eorum.

III) *philos.*: A) *définitions philos. de l'action*: BURG. PIS. transl. Joh. Damasc. fid. orth. p. 143: dicuntur autem -nes et gestiones ut loqui, ambulare, comedere, bibere et que talia. GERARD. CREM. transl. Isaac Israeli defin. p. 328: -cio est in qua evanescit forma operati et corrumpitur post quietem facientis eam.

B) *ce qui porte à l'action (s'appliquant au monde sensible par opposition au monde rationnel)*: BURG. PIS. transl. Joh. Damasc. fid. orth. p. 143: passionem naturales multoties -nes dicuntur, puta fames, sitis et que talia. ib. p. 142: -o enim est naturalis uniuscuiusque substantie virtus et motus. Et rursus -o est naturalis omnis substantie innatus motus. DOM. GUNDISS. div. philos. p. 11,2: philosophia que est ordo anime . . . dividitur in scienciam et -cionem . . .; ad partem sensibilem pertinet -cio. GERARD. CREM. transl. Ps. Arist. caus. prop. 3 p. 17a: -o animalis est quoniam ipsa [sc. anima] movet corpus primum et omnia corpora naturalia, quoniam ipsa est causa motus corporum et causa -nis nature. *uni à virtus et essentia*: JOH. SCOT. ier. Dion. 11,2 col. 230^A: tripartita enim illorum [sc. *divinorum animorum*] est partitio, in essentiam videlicet et virtutem et -nem. REMIG. comm. Mart. Cap. IV 171,11 p. 38,3: «tertia species est qualitatum, que non ex eo quod iam quisque est» scilicet per -nem quam Greci energiam appellant, «sed ex eo quod esse potest intelliguntur», id est ex

virtute vel potentia naturali quam Greci dynamin appellant. GAUFRID. Vit. carm. (NA 46 p. 126): unius essentie sunt trine persone, / sicut et a simili cernitur in sole; sol et splendor et calor simul esse solent, / simul sunt et varias dant -ciones.

IV) *théol.*: A) *opération divine, action de Dieu*: 1) *en général*: PRUD. pred. col. 1031^D: -o est in Deo sicut eius essentia atque voluntas. JOH. SCOT. ier. Dion. III 9 p. 258: divina itaque beatitudo est operatrix et -o, ipsa agit per se ipsam et a se ipsa agitur. ABELARD. dial. 2642 p. 140: cum igitur nusquam [sc. *Deus*] sit localiter, id est positione locali conclusus, . . . id est tam in omnibus locis quam circa omnia loca, per -nis potentiam esse dicitur. RICHARD. S. VICT. Trin. II 8 p. 114,9 (col. 905^B): de divina substantia nature ipsius -ne esse non posset quod Deus non esset. 2) *dans les personnes de la Trinité*: BERNARD. grad. humil. 20 p. 31,6: mira quedam ac divisa individue Trinitatis -o. . . . In primo siquidem gradu Filius, in secundo Spiritus sanctus, in tertio mihi Pater operari videtur. PETR. LOMB. sent. I 15,1 p. 94-95: cum autem donatio vel datio Spiritus sancti sit -o Dei, et communis sit et indivisa -o trium personarum, donatur itaque Spiritus sanctus non tantum a Patre et Filio sed etiam a se ipso. ib. III 1,3 t. II p. 553: quia nihil operatur Filius sine Patre et Spiritu sancto, sed una est horum trium -o indivisa et indissimilis. *au pl.*: ALTERC. contra Synag. p. 73,25: horum igitur trium, id est Patris et Filii et Spiritus sancti, et nominationes et -nes et invocationes et preconia tam in lege quam in prophetis . . . inserta video. 3) *s'appliquant particulièrement au Saint Esprit*: JOH. SCOT. homil. Joh. 23 p. 312: cuius spiritus septiformis -o humanitatem Christi implevit et in eo requievit. RATHER. conf. col. 402^B: per . . . sancti Spiritus incomprehensibilem -nem divinitatis inhabitationem. PETR. LOMB. sent. I 15,1 t. I p. 95: processio temporalis Spiritus sancti vel missio ipsius est donatio et ipsa est Dei -o. Procedit ergo Spiritus sanctus temporaliter a se, et mittitur a se, quia datur a se. 4) *s'appliquant à l'Incarnation du Christ*: HILDUIN. transl. Dion. p. 27,4: virilis Ihesu -cionis. RADBERT. psalm. col. 1016^A: nova quedam Dei virilis -o monstrabatur. id. Matth. col. 523^C: gemina -o Salvatoris . . . quoniam sicut in eo Deus et homo erat, eo quod «Verbum caro factum est»: ita et -o divinitatis atque humanitatis. MILO ELN. Amand. II p. 451,16: unam -nem in Christo domino Deo nostro divinitatis et humanitatis profiteri audentes, cum orthodoxa fides . . . confiteatur duas in Christo convenienter naturas et -nes. RUP. TUIT. Spir. I 10 p. 86 (col. 1579^D): conceptus iste, Spiritus sancti non generatio sed -o est. GUILL. MALM. gesta pont. III 101 p. 229: concilium contra illos qui unam -nem predicant in duabus naturis Domini nostri Ihesu Christi.

B) *activité créatrice de Dieu, création*: PRUD. pred. col. 1030^D: si inter -nem Dei et opera quid distinguendum erit, mihi . . . nihil aliud occurrit . . . quam -nem esse dum fit, opus vero quod fit. FLOR. LUGD. Ioh. Scot. defin. col. 118^C:

quomodo igitur -o in Deo vel ipse Deus substantialiter . . . -o intelligi potest? nisi forte eo modo dicatur Deus -o, non quod ipsum vel in ipso aliquis, sed ipse omnia operetur. GERARD. MORES. delib. p. 4: bonorum conditor est, non malorum; in suis enim -nibus nil mali. BURG. PIS. transl. Joh. Damasc. fid. orth. p. 58: Deus autem, ubique ens et super omnia, ubique et secundum idem . . . operatur una et simplice -ne. ABELARD. gloss. ad categ. p. 298,28: solius Dei est generare, id est -ne sua in substantiam promovere, quod est creare. RICHARD. S. VICT. Trin. II 24 p. 131,5 (col. 914^C): cum vere omnipotens sit, quicquid est, aut eius -ne aut eius permissione subsistit. *par analogie, en parlant des plantes*: ALFR. ANGL. plant. I 6 p. 12: si natura miscuit masculum cum femina, recte processit; et non invenimus aliquam -nem in plantis nisi generationem fructuum.

C) -o gratie: *opération de la grâce divine*: BERNARD. gratia 49 p. 201,13: qui recte sapiunt, triplicem confitentur -nem, non quidem liberi arbitrii, sed divine gratie in ipso, sive de ipso: prima, creatio; secunda, reformatio; tertia est consummatio. RICHARD. S. VICT. Trin. II 8 p. 114,14 (col. 905^C): constat itaque ab illo [*sc. Deo*] esse secundum -nem gratie quicquid est aliud quam ipse. Sed quicquid ab illo est, non tam exigente natura quam operante gratia. ib. VI 1 p. 228,29-32 (col. 968^C): illa [*sc. productio prolis*] secundum solam -nem creatricis gratie, ista secundum -nem nature. In divina autem natura nichil est vel esse potest ex operante gratia. Quod enim est ex sola -ne gratie, pro auctoris beneplacito potest esse vel non esse.

D) *action bienfaisante de Dieu envers les hommes, charité divine*: CAND. FULD. Eigil. I 22 p. 232,27: quatenus in eadem mirabilia divine -nis audientes, gratias divine maiestati referre studerent. JOH. SCOT. pred. V 6 col. 377^C: spernentes sua peccata corrigere, sed querentes de divina -ne, procaciter dicere solent: cur Deus dedit homini liberum arbitrium (*cf. sens II C 3*).

E) -o sancti Spiritus: *inspiration du Saint-Esprit*: BERNARD. homil. Mar. IV 11 p. 57,17: nec fiat mihi verbum scriptum et mutum, sed incarnatum et vivum . . . non mortui calami depictione, sed Spiritus sancti -ne. id. serm. sup. cant. 18 t. I p. 103,22: has Spiritus sancti -nes quas vel in nobis vel in aliis experimur, ut ex re nomina accipiant, infusionem, si placet, atque effusionem nominemus.

F) *action d'un sacrement*: RADBERT. corp. Dom. X 119 p. 70: doctrina fluat . . . in -ne sacramenti.

V) *vertu, effet*: A) *sens physique*: ANAST. chron. p. 256,1: concussi sunt humidi cognoscentes efficacissimam ignis -nem.

B) *sens abstraits*: 1) *bienfait spirituel*: ANDR. FLOR. mirac. Bened. IV 16 p. 275: quantas virtutum -nes, quantas sanitatum donationes multi experti sint mortales. 2) *effet, réalisation*: SCHOL. Egbert. Leod. I 23: hominum mine ad -nem semper non perveniunt.

VI) *agencement, organisation*: A) *en général*: ARNALD.

BONEVALL. euch. III p. 55,32: mirare diligentiam artificis in quarumlibet rerum -ne adeo ingeniosam ut . . . rationis tue subtilitas obtupescat.

B) *plan divin, ordre divin*: HILDUIN. transl. Dion. III 1 p. 19,19: est ierarchia apud me ordo sacer et disciplina seu -cio, divinum intuitum, sicut possibile est, assimilans. CEBAN. transl. Max. I 96: non ex substantia sua Deum cognoscimus sed magna -ne et providentia eorum que sunt. (*cf. sens IV B*).

C) -o nature: *ordre de la nature (dans la création et la procréation)*: RICHARD. S. VICT. Trin. VI 4 col. 970^C: non enim habet humana natura ut Filius procedat de solo Patre secundum -nem nature, solus unus homo in genere humano processit de sola matre sine carnali patre. ROB. MELODUN. sent. I 1,21 t. I p. 226: nature enim -o non fuit antequam ex similibus similia propagari et multiplicari ceperunt, id est, ex animalibus animalia, ex arboribus arbores, ex herbis herbe.

D) -o secularis: *ordre juridique*: CARTUL. Rhen. med. I 187 (a. 948): -o secularis cogit causas legaliter determinatas taliter litteris inseri, qualiter ab ipsis auctoribus fuerint previsa.

E) (*mus.*) *ordre, classement*: HERM. AUGIENS. mus. p. 5,43: nulla . . . in eius descriptione invenitur specierum constitutio, . . . nulla rata vel plenaria principalium chordarum -o.

VII) (*jur.*) *accomplissement d'un acte juridique*: UGURIO s.v. iubeo: ius dicitur in se, sed iusticia in actu exercito et -ne quasi iuris status vel statio dicitur. ROB. PAUL. I 26 col. 395^D: discretio autem quedam est in re, quedam in -ne . . . Discretio in -ne, qua ordine iudiciario proceditur in causa et secundum audita recte iudicatur. CARTUL. S. Bened. in Wevria 18 p. 62 (a. 1158): huius -nis et conventionis prefatus archiepiscopus et episcopus testes sunt.

VIII) *fabrique d'une église (?)*: ACTA pont. Rom. Gall. F 24 p. 60 (a. 1154): clavis autem arche -cionis et ipsa -cio alia erit in manu prioris, alia erit in manu sacristitis episcopi.

operativus, -a, -um [operor] 1) *qui agit, efficient* (JOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 499,9 p. 207,23: ἀπεργαστικὸν activum vel -um): JOH. SCOT. ier. Dion. 15,3 col. 261^A: humeros autem et brachia et iterum manus, factivum et -um et activum significare dicunt, . . . -um ad brachia, in quibus tota vis operationis existit (*cf. id. versio Dion. Ar. I col. 1067^A*). PETR. DAMIAN. serm. 44 col. 738^C: agit enim in eis virtus -a, ut operentur opera Dei. ALFAN. premn. phys. VI p. 72,17: phantastica igitur est virtus irrationalis anime per sensus -a. BURG. PIS. transl. Joh. Damasc. fid. orth. p. 14,32: in duabus naturis intellectualibus, voluntariis, -is et arbitrio liberis. HENR. ARIST. transl. Plat. Meno p. 22,19: hoc namque nos segnes faciet et est mollibus hominum dulce auditu, illud sane -os et inquisitivos efficit.

2) *qui fabrique, qui suscite*: PAUL. AEGIN. cur. 209 p. 141,14: epatis infirmari virtutem; si vero similia lavature

carnium recentium immutativam et sanguinis -am.

operator, -is m. I) *travailleur*: A) *ouvrier*: 1) *en général*: CHRON. S. Michael. Mos. p. 5: ad sanctum opus religiosus -r accingitur, arborem succidit et in gyrum eius fundamentorum . . . spacia sarculo designat. VITA Menel. p. 152,13: -em bonum disturbare voluit. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 152 p. 640,46: servientes etiam et cachepoli . . . -es invicem provocantes, invicem ad laborandum instigantes. 2) *ouvrier agricole*: CARTUL. Apt. 89 p. 238 (XI s.): his que pro vinee opere -i debentur. FUND. Sangeorg. 16: areas duas et agri tantum quod sufficiat ad beneficium -is earundem vinearum. ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 10 p. 232: messorum . . . dirigit; -es invisere placuit. 3) *ouvrier du bâtiment*: GALBERT. BRUG. Karol. 33 p. 56: paraverunt -es et artifices earum scalas.

B) *agent, collaborateur*: RUOTG. COL 3 p. 24,21: pervigil summi patrisfamilias -r et summus presul. *spéc., en parlant d'un fermier des salines*: CARTUL. Rhen. med. I 135,41 (a. 893): querendum est a vicinis vel a melioribus hominibus si -r noster fidelis non fuerit sicut sepe contigit. ib. p. 164: ex his burduris accipit -r III, maior II, si a magistro ei conceditur et remanent ad opus senioris XVIII.

C) *sens abstrait: celui qui met en œuvre, celui qui accomplit*: DIPL. Odon. 55 p. 216,30 (a. 887): nos qui huius beneficii fideles executores et -es adsumus. ANDR. FLOR. mirac. Bened. I 9 p. 187: tantorum signorum -r attestatur Benedictus pater. CARTUL. Osn. I 230 p. 196 med. (a. 1118): huius institutionis frater Eizo cellerarius fratrum auctor primum et instantissimus extitit -r. ISINGR. annal. I a. 1145: Ruopertus abbas, miraculorum -r eximius (cf. NÉCROL. I aug. 15 p. 112). *noter l'emploi métaph.*: JOH. SCOT. versio Dion. Ar. I 13 col. 1062^C: primos deiformes intellectus, tanquam primos -es divinatorum et magistros.

D) *en parlant de Dieu: créateur*: GERARD. MORES. delib. p. 204: serviebat operibus suis, ignorans -em omnium. *de là, en parlant du Saint-Esprit: origine, source*: JOH. SCOT. homil. Ioh. 23 p. 312: Spiritus namque sanctus, quoniam distributor est et -r donationum gratie, gratia solet appellari.

II) *sens moral: celui qui agit*: A) *en général*: LIB. de ignorantia XI 35 p. 222: actus est rationalis operatio. Operationes autem laus et vituperatio consequitur . . . He quidem placentes sunt -i, he vero displicentes.

B) *en bonne part: celui qui fait de bonnes œuvres, celui qui fait le bien*: EPIST. Col. 7 (a. 870): nec opus sine fide nec sine operibus fides sola iustificat, unde -r non habendo fidem nec iustitiam habere poterit nec salutem. ACTA duc. Norm. 231 p. 444 (a. 1066): Dominus . . . cum in bonorum actuum exhibitione -ibus future retributionis munus predicaret. PETR. RIGA Aurora I Gen. 290 p. 38: formatum Dominus hominem tulit in paradisum/ ut custos esset ac -r ibi/ . . . / iussa tenenda docens et prohibenda vetans. ANDR. SUN. hex. 1650 p. 54: vel Dominus servo iussit duo: iussit agendum/ et iussit prohibens vitandum; de-

buit ergo/ in primo servus -r, debuit esse/ in reliquo custos, vetitum vitare studendo.

C) *en mauvaise part*: ANAST. chron. p. 308,2: inimicus zizania sua in -ibus suis seminare non cesset. RATHER. epist. 29 p. 161,23 (a. 968): cum ypocrisia et incestuositas longe precellant alia in scelere crimina, eo cetera sunt graviora quo magis publica: illa enim solos interficiunt -es, ista et -es necant et consideratoribus nocent. *noter les expressions* nequam -r, iniquitatis -r: ANAST. chron. p. 247,19: illi vero nequam -es contra regiam ascenderunt urbem. GIRALD. gemma I 26 p. 75: iniquitatis autem -r dixit.

III) *pour cooperateur: aide, soutien*: MILO ELN. sobr. II 923 p. 671: celicolis adstans -r civibus audax.

IV) *pour operatio: action*: SCHOL. Egbert. Leod. I 161 p. 39: nomen et gloria -is ad illum magis pertinet, qui dictando disponit ut fiat, quam qui manu operatur ut sit.

V) *pour operatorium: atelier, lieu de travail*: CARTUL. S. Saturn. Tolos. 89 p. 65 (a. 1152): quos duos denarios obliarum dat Ato de Fredalaico pro suo -e de carraria maiore, inter carrarolam et operatorium Calveti.

operatorius, -a, -um I) *adj.*: A) *agissant, efficient (sens spirituel)*. 1) *absol.*: HRABAN. inst. cler. 1,30 p. 54,19: digitus Dei dicitur [*Spiritus sanctus*], ut eius -a virtus simul cum Patre et Filio significetur. EPIST. Ratisb. 8 p. 310,29: ne angelus, qui cum Iacob luctatus est, femur minus -e presumptionis tangat et in perpetuum claudicantem efficiat. EBERH. BAMB. epist. 8 col. 505^C: omnis humana ratio deficit, ubi virtute Dei et sermone Dei -o tanta fit rerum permutatio (cf. GERHOL. in psalm. 32,4 p. 113,20). *par opposition à ce qui procède de la contemplation*: WOLBERO in cant. 1 col. 1080^B: unctio ergo pedum est virtus -a, porro unctio capitis virtus contemplatoria. ABSAL. serm. 48 col. 273^A: sic ergo propter diversa eorum [*sanctorum*] officia alios contemplarios, alios -os, alios administratorios possumus appellare. 2) *avec le gén.: qui opère, qui provoque*: GERHOL. in psalm. 37,22/23 p. 665,17: ipsum velle, cum pertineat ad essentiam liberi arbitrii, non est ipsum suimet ipsius -um, sed a te Creatore, formatum. PETR. CANTOR summa sacr. II p. 175,30: nonne omnia opera ex pari caritate facta paria sunt? . . . Ita dicimus quantum ad meritum vite eterne . . . et ideo non sunt pariter -a liberationis a poena temporali.

B) *où l'on fait un travail manuel (operatoria domus: atelier)*: PETR. VENER. statut. Clun. 4 p. 26,19 excepto uno tantum magistro uniuscuiusque -e domus et exceptis operatoriis nove ecclesie.

II) *subst. operatorium, -i n. forme accus, pl. operatorios*: CARTUL. Ruscinon. priv. p. 56. A) *lieu de travail* (AELFR. angl. sax. vocabul. app. p. 59: ergasterium vel -um, weorc-hus): 1) *atelier*: PETR. VENER. statut. Clun. 4 p. 26,19: in -is vero universis continuum teneatur silentium, excepto uno tantum magistro uniuscuiusque operatorie domus. CARTUL. Popul. 284 p. 173 (a. 1147): ego Guillelmus cultellarius vendo . . . meum -um cum solis et suppra-

positis . . . quod . . . habeo . . . in ipsis vultis. CARTUL. Gelon. 538 p. 459 (a. 1170): quod liceat nobis ponere tigna et trabes super parietem -i. CARTUL. capit. Agath. 60 p. 64 (a. 1182): in -o Johannis fabri lignorum. ACTA Phil. Aug. I 402 p. 493,19 (a. 1192): dedimus et -a et stacionellos et plateas ad predictam domum pertinentes. 2) *boutique*: LIB. feud. maior II 887 p. 353 (a. 1150): exceptis domibus militum et -is mercatorum. CARTUL. Ruscinon. priv. p. 56 (a. 1174): in predicto mercatali ville Perpiniani, iam amplius mansum neque -um neque tabulam neque bancum neque aliquid faciam . . . ; qui mansos et -os habetis qui aperiunt hostia sua [in] iamdicto mercatali. CARTUL. Sord. 253 p. 354 (a. 1175): teneo illud -um meum quod habeo in mercato. CARTUL. mon. S. Cruc. 372 p. 373 (a. 1194): sunt . . . predicta -a VI in suburbio Barchinone . . . ad ipsam draperiam ante mercatum. 3) *bureau*: CARTUL. S. Vict. Mass. II 1108 p. 582 (a. 1167): scripta fuit apud Agaten in -o Vincencii clerici. CARTUL. Biterr. 322 p. 473 (a. 1194): hoc instrumentum transtulit . . . in -o B. . . publici B. notarii. CARTUL. capit. Agath. 390 p. 382 (a. 1197): in -o Arnaudi de Alzona, notarii de Biterris.

B) *métier*: CARTUL. Carcas. V p. 317 col. 1, XXV (c. 1192): si quis fidelis . . . averum suum misit in societatem alicui vel ipsemet tabulam vel -um vel quodlibet officium exercébit, omnia bona sua debent esse salva.

C) (*philos.*) *cause efficiente*: REMIG. genes. col. 54^D: Aristoteles autem duo dixit esse principia, materiam scilicet et speciem, tertium quiddam nescio quid volens dicere -um appellavit (cf. PETR. LOMB. sent. II 1,3,1 p. 308. ROLAND. BANDIN. sent. 2,1 col. 1029^A). ALAN. INS. quoniam homines p. 126: Aristoteles vero dua asseruit eterna, scilicet speciem et materiam, et tertium adiungebat -um; mundumque asseruit esse eternum. Ipsum asserebat esse materiam ab eterno existentem in quo tanquam in materia illud -um eternaliter operabatur.

operatrix, -cis I) *subst. f.*: A) *ouvrière, celle qui travaille, qui produit*: ELIS. SCHON. vis. 3,21: quia posuit te Dominus -icem in vinea sua. *au figuré*: RUP. TUIT. Trin. 7,5 col. 146^D: pretium mulieris huius, pretiositas Ecclesie huius, fides -icis huius, aspicientis non ea que videntur sed ea que non videntur.

B) *celle qui accomplit; dans l'expression -x virtutum: celle qui opère des miracles*: WOLFHARD. Waldb. 4,20 (12): ne, dum huiusmodi ineptam audierint fabulam, -ici virtutum incipiant derogare. FUND. Brunw. 15 p. 134,12: opinatissime virtutum -icis Mathildis Deoque devotissime matrone tristi morte turbati sunt. EBO BAMB. Otton. 1,3: abbatissa . . . magne opinionis . . . et virtutum -x habebatur. *au figuré*: HERIB. BOS. mel. III col. 1371^A: etsi tam gloriosa, tam principalis nostra unitas hec omnium -x virtutum, fides, spes, salus et virtus omnium.

C) (*philos.*) *ce qui agit par soi-même*: JOH. SCOT. ier. Dion. III 9 p. 258: divina itaque beatitudo est -x et operatio, ipsa agit per se ipsam et a se ipsa agitur, atque ineffa-

bili modo ipsa actio est suaque passio. HILDEGARD. div. op. 2,5,29: discretio per opus ut cetera virtutes que ab opere -ices nominate sunt, -x non est, sed tantum aliarum virtutum sustentaculum.

II) *adj.*: A) *qui travaille*: SCHOL. Egbert. Leod. I 241 p. 56: hoc quoque cum multis abiit, quod Berthecca nevit. Berthecca proprium nomen -icis femine.

B) *efficace*: 1) *en général*: LAMB. TUIT. Herib. 2,31: quod nulla sibi obstaret ad effectum difficultas, in quem per -icem potestatem ipsius respiceret efficiens voluntas. 2) *qui guérit*: MIRAC. Hubert. 1,8 p. 822^D: qualiter ambrosiana per beatissimi opem Hucberti pontificis erga eam -x sit patefacta. 3) (*philos.*) *opérant, agissant*: JOH. SCOT. ier. Dion. VII 7 p. 289: Cherubim . . . in prima -ice virtute divine pulchritudinis. HENR. AUG. planct. 167: cuncta Dei virtus -x perficit intus. HILDEB. epist. I 8 col. 158^C: postulant isti -icem Spiritus gratiam.

C) *qui produit*: ABSAL. serm. 16 col. 101^A: attende . . . cere -icem apiculam, qualiter operatur.

D) *qui provoque, qui est la source de*: EKKEH. IV bened. I 33,11: effera saltatrix necis eius adest -x. EPIST. ad Hildegard. 6 p. 340,1: lux vivens, omnis boni -x, cui omnis anima vitalis . . . sit cooperatrix. MAURUS glos. p. 542: similiter et moneta conceptionis secundum eandem existens intemperiem predictorum incommodorum est -x.

operatura, -e f. [opera] «*ouvrée*» (*mesure agraire*): CARTUL. S. Joh. Ang. p. 345 (c. 1099): unam -am vinee. v. *operaria et operata*.